

	Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice Secția Managementul Calității și Dezvoltare Curriculară	COD: FCD-STR-02
	FIȘA DE COLECTARE A DATELOR Strategia privind Asigurarea calității în cadrul Academiei de Muzică, Teatru și Arte Plastice pentru perioada 2022-2026	Data completării: 00.00.2026

Destinatarul Fișei:	<i>Prorector activitate științifică și de creație</i>
Termen de realizare:	10 zile lucrătoare de la primire
Legendă:	<i>Realizat – verde; Parțial realizat – orange; Nerealizat – roșu; Fără informații – galben</i>
Semnătura responsabilului:	COMENDANT Tatiana _____

Surse de date care pot fi utilizate în calitate de dovezi:

Tipul documentului	Exemple concrete
Acte normative aprobate	Regulamente, proceduri, manuale — cu nr. și data aprobării de Senat / Consiliu: Strategia de cercetare și creație pentru anii 2022-2026 (aprobat - pr.v.nr.12 din 16.12.2021) Metodologia de aprobare spre publicare a lucrărilor științifice, științifico-metodice și didactice în cadrul AMTAP (aprobat - pr.v.nr.11 din 18.06.2024) Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea secției Știință, Creație și Activitate extracurriculară (aprobat - proces verbal nr.10 din 26.06.2024) Regulamentul desfășurării și organizării Conferinței Științifico-practice a studenților și masteranzilor AMTAP (aprobat - pr.v.nr.10 din 29.04.2026)
Procese-verbale	Ședințe Senat, Consiliu de administrație, CEACS, CACS, Consiliu facultate
Rapoarte anuale existente	Raportul rectorului, rapoartele decanatelor, rapoartele secțiilor: Raportul de activitate al cadrelor didactice AMTAP pe I-a jum a an. univ. (în perioada anilor 2021-2022 – 2025-2026); Rapoarte de activitate ale cadrelor didactice AMTAP pe anii universitari 2021-2022 – 2025-2026, aprobate de Senatul AMTAP; Elaborarea Rapoartelor anuale de activitate științifică, științifico-metodică și de creație ale cadrelor didactice pentru completarea Rapoartelor anuale de activitate AMTAP prezentate de dna rector și aprobate de Senat (în perioada anilor de studii 2021-2022 - 2025-2026); Se elaborează Raportul de activitate al secției ȘCAE, 2025-2026 (șefă secție dr. M. Dumitrașco), aprobarea - în septembrie, 2026
Date statistice	Nr. studenți, promovabilitate, absolvenți, mobilități, chestionare aplicate
Correspondență instituțională	Scrisori, liste de participanți la seminare/ateliere, confirmări mobilități Participări la manifestări științifice și științifico-metodice: https://amtap.md/ro/manifestari-%C8%99tiin%C8%9Bifice.html

	Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice Secția <i>Managementul Calității și Dezvoltare Curriculară</i>	COD: FCD-STR-02
	FIȘA DE COLECTARE A DATELOR Strategia privind Asigurarea calității în cadrul Academiei de Muzică, Teatru și Arte Plastice pentru perioada 2022-2026	Data completării: 00.00.2026

Publicații și dovezi online	Link-uri pagini web actualizate, articole publicate
Contracte și acorduri	Acorduri de colaborare semnate, convenții de parteneriat, contracte mobilitate

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Responsabili	Dovada	Stadiul de realizare
1.2.1	Revizuirea/ ajustarea Strategiilor instituționale în vederea corelării cu Politica de calitate a AMTAP/Strategia AMTAP de asigurare a calității	Număr de acte revizuite și aprobate	2022-2023	Rector AMTAP, CDSI, Prim-prorector activitate didactică, Prorector activitate științifică și de creație, SIEMA	Planul strategic al Academiei de Muzică, Teatru și Arte Plastice pentru perioada 2023-2028 (27.12.2022) ; Strategia de internaționalizare a AMTAP pe perioada 2025-2029 (10.04.2025)	Parțial Realizat Nu s-a ajustat strategia de cercetare
1. Strategia de cercetare și creație pentru anii 2022-2026 (aprobat - pr.v.nr.12 din 16.12.2021) 2. Metodologia de aprobare spre publicare a lucrărilor științifice, științifico-metodice și didactice în cadrul AMTAP (aprobat - pr.v.nr.11 din 18.06.2024) 3. Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea secției Știință, Creație și Activitate extracurriculară (aprobat - proces verbal nr.10 din 26.06.2024) 4. Regulamentul desfășurării și organizării Conferinței Științifico-practice a studenților și masteranzilor AMTAP (aprobat - pr.v.nr.10 din 29.04.2026)						
1.2.3	Implicarea Președinților CACS în elaborarea actelor normative instituționale ce țin de asigurarea calității	Număr de acte interne aprobate cu implicarea Președinților CACS	2022-2026	Prim-Prorector activitate didactică, Prorector activitate științifică și de creație, CEACS		Fără informații
2.1.1	Revizuirea Regulamentului cu privire la modul de stabilire a sporului pentru performanță personalului	Act revizuit și aprobat	2022-2024	Rector, Prim-prorector activitate didactică, Prorector activitate științifică și de creație	Regulamentul cu privire la modul de stabilire a sporului pentru performanță personalului din Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice (28.06.2024)	Realizat

	Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice Secția <i>Managementul Calității și Dezvoltare Curriculară</i>	COD: FCD-STR-02
	FIȘA DE COLECTARE A DATELOR Strategia privind Asigurarea calității în cadrul Academiei de Muzică, Teatru și Arte Plastice pentru perioada 2022-2026	Data completării: 00.00.2026

	<i>din Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice</i> în vederea motivării financiare a cadrelor didactice pentru activitatea de cercetare/creație					
2.1.3	Elaborarea unei baze de date privind rezultatele cercetării și creației artistice a personalului academic în scopul centralizării datelor	Bază de date funcțională (completată anual)	2023-2026	Prorector activitate științifică și de creație, secția Știință, creație și activitate extracurriculară, Centrul de Tehnologii informaționale și mijloace tehnice de instruire	Date pe Google Drive pentru persoane cu responsabilități: - Raportul de activitate al cadrelor didactice AMTAP pe I-a jum a an. univ. (în perioada anilor 2021-2022 – 2025-2026); - Rapoarte de activitate ale cadrelor didactice AMTAP pe anii universitari 2021-2022 – 2025-2026, aprobate de Senatul AMTAP; - Elaborarea Rapoartelor anuale de activitate științifică, științifico-metodică și de creație ale cadrelor didactice pentru completarea Rapoartelor anuale de activitate AMTAP prezentate de dna rector și aprobate de Senat (în perioada anilor de studii 2021-2022 - 2025-2026); - Se elaborează Raportul de activitate al secției ȘCAE, 2025-2026 (șefă secție dr. M. Dumitrașco), aprobarea – în septembrie, 2026	Nerealizat REALIZAT
2.2.1	Actualizarea Indicatorilor de activitate pentru măsurarea performanțelor personalului academic	Lista indicatorilor de activitate actualizată și aprobată	2023	Prim-prorector activitate didactică, Prorector activitate științifică și de creație	Tabelele cu indicatori sunt anexate la Regulamentul cu privire la modul de stabilire a sporului pentru performanță personalului din Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice (28.06.2024)	Realizat

	Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice Secția Managementul Calității și Dezvoltare Curriculară	COD: FCD-STR-02
FIȘA DE COLECTARE A DATELOR Strategia privind Asigurarea calității în cadrul Academiei de Muzică, Teatru și Arte Plastice pentru perioada 2022-2026		Data completării: 00.00.2026

2.2.3	Sporirea ratei cadrelor didactice cu titluri științifice, științifico-didactice și onorifice	▪ Număr de teze de doctor și dr.hab. susținute; ▪ Număr de titluri științifico-didactice conferite; ▪ Număr de titluri onorifice acordate	2022-2026	Prorector activitate științifică și de creație, Decanii, Șefii de departament/catedră	Tabelele cu indicatori sunt plasate pe Google Drive: Anexe 2.2.3 – 2.3.5.(Tabelul 1 și Tabelul 2)	Rată mărită cu 5 % Nu este informație
2.2.5	Înaintarea și implicarea cadrelor didactice în proiecte de cercetare/ de creație/educaționale naționale și internaționale	▪ Număr de proiecte de cercetare/de creație/educaționale înaintate (naționale, internaționale); ▪ Număr de cadre didactice implicate în proiecte de cercetare/creație/educaționale	2022-2026	Prorector activitate științifică și de creație, secția Știință, creație și activitate extracurriculară, decanii, șefii de departament/catedră	Tabelele cu indicatori sunt plasate pe Google Drive: Anexe 2.2.3 – 2.3.5 (Tabelul 3).	Creștere anuală
2.2.7	Sporirea participării cadrelor didactice la manifestări cultural-artistice și a realizării creațiilor artistice	▪ Număr de lucrări de creație realizate; ▪ Număr de participări la manifestări artistice; ▪ Număr de manifestări artistice organizate	2022-2026	Prorector activitate științifică și de creație, Decanii, Șefii de departament/catedră	Tabelele cu indicatori sunt plasate pe Google Drive: Anexe 2.2.3 – 2.3.5 (Tabelul 4).	
2.3.3	Creșterea numărului de articole științifice publicate în reviste din baze de date WOS și SCOPUS	▪ Număr de articole științifice publicate	2022-2026	Prorector activitate științifică și de creație, Decanii, Șefii de departament/catedră	Tabelele cu indicatori sunt plasate pe Google Drive: Anexe 2.2.3 – 2.3.5 (Tabelul 5).	
2.3.4	Sporirea activităților de cercetare a cadrelor didactice	▪ Număr de monografii publicate; ▪ Număr de publicații în reviste din străinătate recunoscute;	2022-2026	Prorector activitate științifică și de creație, Decanii, Șefii de departament/catedră	Tabelele cu indicatori sunt plasate pe Google Drive: Anexe 2.2.3 – 2.3.5 (Tabelul 6).	

	Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice Secția <i>Managementul Calității și Dezvoltare Curriculară</i>	COD: FCD-STR-02
	FIȘA DE COLECTARE A DATELOR Strategia privind Asigurarea calității în cadrul Academiei de Muzică, Teatru și Arte Plastice pentru perioada 2022-2026	Data completării: 00.00.2026

		▪ Număr de publicații în reviste din Registrul Național al revistelor de profil; ▪ Număr de publicații în culegeri științifice; ▪ Număr de teze în culegeri științifice; ▪ Număr de participări cu comunicări la Conferințe/Seminare naționale și internaționale;				
2.3.5	Sprijinirea cadrelor didactice în vederea participării în cadrul Concursurilor/ Festivalurilor/ Expozițiilor/ Spectacolelor etc.	▪ Număr de participări la Concursuri / Festivaluri / Expoziții / Spectacole	2022-2026	Prorector activitate științifică și de creație, Decanii, Șefii de departament/catedră	Tabelele cu indicatori sunt plasate pe Google Drive: Anexe 2.2.3 – 2.3.5 (Tabelul 7).	
3.2.2	Acreditarea/reacreditarea programelor de studii (Licența, Masterat, Doctorat, Formare continuă)	▪ Număr de programe de studii de licență / master / doctorat înaintate în vederea acreditării externe; ▪ Număr de programe de studii acreditate/ reacreditate	2022-2026	Prim-prorector activitate didactică, Prorector activitate științifică și de creație, Școala doctorală, SMCDC, decanii, șefii de departament / catedră, responsabili de program		Realizat
3.2.3	Acreditarea instituțională internațională	▪ Instituție acreditată internațional	2023-2025	Prim-prorector activitate didactică, Prorector activitate științifică și de creație, Școala doctorală, SMCDC, SIEMA, decanii, șefii de departament / catedră, responsabili de program	<u>Certificat de acreditare la nivel instituțional</u> <u>Acreditare instituțională de nivel european a Academiei de Muzică, Teatru și Arte Plastice</u>	Realizat

	Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice Secția Managementul Calității și Dezvoltare Curriculară	COD: FCD-STR-02
	FIȘA DE COLECTARE A DATELOR Strategia privind Asigurarea calității în cadrul Academiei de Muzică, Teatru și Arte Plastice pentru perioada 2022-2026	Data completării: 00.00.2026

4.2.1	Elaborarea Formularului tipizat de autoevaluare a programelor de studii (Licență, Master, Doctorat, Formare continuă)	Acte elaborate și aprobate	2022-2023	Prim-prorector activitate didactică, Prorector activitate științifică și de creație, Directorul Școlii doctorale, șef secție Frecvență redusă și Formare continuă CEACS, SMCDC	SMCDC a elaborat Formulare de autoevaluare pentru Licență și Master, Formare continuă, în baza Sistemului Indicatorilor de Performanță, care vor fi prezentate și discutate în cadrul ședinței CEACS din iunie 2026. Pentru Doctorat nu este elaborat deoarece nu există Ghid actualizat pentru acest ciclu de studii.	Partial realizat
4.2.2	Elaborarea Formularului tipizat de autoevaluare a subdiviziunilor AMTAP (decanatele, DSSULM, secția Studii, secția Știință, creație și activitate extracurriculară, SIEMA, SMCDC, Resurse umane, Biblioteca științifică, Contabilitatea,)	Acte elaborate și aprobate	2023-2024	Prim-prorector activitate didactică, șef secție Integrare europeană și mobilitate academică, șef secție Managementul calității și dezvoltare curriculară, șef serviciu Resurse umane, Contabilitatea	SMCDC a elaborat Formulare de autoevaluare pentru structurile instituționale, în baza Sistemului Indicatorilor de Performanță, care vor fi prezentate și discutate în cadrul ședinței CEACS din iunie 2026.	Realizat
4.2.3	Analiza rezultatelor autoevaluării a subdiviziunilor și raportarea anuală în cadrul Senatului AMTAP	Rapoarte instituționale de autoevaluare	Anual din momentul elaborării	Rector, Prim-prorector activitate didactică, Prorector activitate științifică și de creație, CEACS, SMCDC	Încă nu au fost aprobate și implementate Formularele de autoevaluare.	Nerealizat
5.3.2	Proiectarea Sistemului informațional instituțional	Sistem informațional proiectat	2022-2023	Rector AMTAP, Prim-prorector activitate didactică, Prorector activitate științifică și de creație, Centrul de Tehnologii Informaționale		Nerealizat

TOTAL:

Nr. de acțiuni planificate: 17	Nr. de acțiuni realizate:	Nr. de acțiuni parțial realizate:	Nr. de acțiuni nerealizate:	Rata de implementare:
---------------------------------------	---------------------------	-----------------------------------	-----------------------------	-----------------------